ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КОНАКОВСКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 августа 2022 г.

	№
	53/276-5

	г. Конаково

О Порядке применения средств видеонаблюдения на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва и Совета депутатов Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского муниципального района Тверской области

 11 сентября 2022 года
В целях повышения открытости в деятельности территориальной избирательной комиссии Конаковского района, в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьей 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, на основании постановлений избирательной комиссии Тверской области от 12 июля 2022 года № 71/873-7 «О порядке применения средств видеонаблюдения в помещениях для голосования участковых избирательных комиссий и помещениях территориальных избирательных комиссий на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Тверской области», от 22.04.2022 г. № 62/720-7 «О возложении исполнения полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума муниципальных образований, входящих в состав территории муниципального образования Конаковский муниципальный район Тверской области, на территориальную избирательную комиссию Конаковского района», территориальная избирательная комиссия Конаковского района   постановляет:
1. Утвердить Порядок применения средств видеонаблюдения на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва и Совета депутатов Юрьево-Девичьевского сельского поселения пятого созыва Конаковского муниципального района Тверской области 11 сентября 2022 года (прилагается).
2. Назначить ответственными за работу средств видеонаблюдения следующих членов территориальной избирательной комиссии Конаковского района с правом решающего голоса: Соловьева Сергея Сергеевича, Фабиянскаса Евгения Юозо.
        3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Тверской области, участковые избирательные комиссии №№ 448, 450, 451 Конаковского района.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Конаковского района в информационно – коммуникационной сети Интернет.

	Председатель

территориальной избирательной комиссии Конаковского района

	С. П. Фомченко

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Конаковского района

	А. В. Мерзлякова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Конаковского района от 12.08. 2022 г. № 53/276-5

ПОРЯДОК
применения средств видеонаблюдения на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва и Совета депутатов Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского муниципального района Тверской области

 11 сентября 2022 года
1. Порядок применения средств видеонаблюдения в помещениях для голосования участковых избирательных комиссий и помещении территориальной избирательной комиссии Конаковского района на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва и Совета депутатов Юрьево-Девичьевского сельского поселения пятого созыва Конаковского муниципального района Тверской области 11 сентября 2022 года (далее – Порядок) регламентирует организацию видеонаблюдения в помещениях для голосования участковых избирательных комиссий №№ 448, 450, 451 Конаковского района (далее – УИК) и помещении территориальной избирательной комиссии Конаковского района (далее – ТИК), в котором осуществляется прием протоколов УИК и подписание протоколов ТИК. Порядок определяет объекты видеонаблюдения, время видеонаблюдения, порядок доступа к видеозаписям, полученным в ходе видеонаблюдения, и сроки их хранения.
2. Средства видеонаблюдения представляют собой устройства стационарного или передвижного типа:

· для видеорегистрации, видеофиксации предназначенные для записи, хранения и воспроизведения видеоинформации (далее – видеорегистраторы);

· устройства предназначенные для трансляции видеоизображения в реальном времени в сеть Интернет.
3. Средства видеонаблюдения применяются в помещениях для голосования УИК и помещении ТИК для обеспечения дополнительных гарантий открытости в деятельности УИК и ТИК.
4. В зоне видимости средств видеонаблюдения в УИК должны находиться: помещение для голосования в целом; увеличенные формы протоколов УИК об итогах голосования; места, где осуществляется работа со списком избирателей; места выдачи избирателям избирательных бюллетеней (далее – бюллетени); стационарные и переносные ящики для голосования; места погашения неиспользованных бюллетеней; места непосредственного подсчета голосов избирателей по бюллетеням, извлеченным из переносных и стационарных ящиков для голосования; место работы оператора специального программного обеспечения УИК при применении технологии изготовления протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом; место подписания протоколов УИК об итогах голосования и проведения итогового заседания УИК.
5. В зоне видимости средств видеонаблюдения в ТИК должны находиться: место, где осуществляются прием протоколов УИК об итогах голосования, суммирование данных, содержащихся в этих протоколах, проведение итогового заседания ТИК и составление протоколов ТИК об итогах голосования на соответствующей территории, место, где расположены увеличенные формы сводных таблиц ТИК, а также место, где осуществляются подсчет и погашение неиспользованных бюллетеней, хранящихся в ТИК.
6. Применение средств видеонаблюдения не должно нарушать принцип тайного голосования, а полученные видеозаписи не могут использоваться вместо определенных законодательством процедур подсчета голосов избирателей и установления итогов голосования.
7. Контроль за выполнением пунктов 4, 5 и 6 настоящего Порядка осуществляют соответственно председатель УИК, ТИК.

8. Средства видеонаблюдения в УИК должны начать свою работу в 7.00 в день голосования 11 сентября 2022 года и должны быть отключены не ранее успешной сдачи протокола УИК в ТИК.

9. Средства видеонаблюдения в ТИК должны начать свою работу 11 сентября 2022 года в 20.00 и должны быть отключены не ранее подписания итогового протокола ТИК.

10. Размер (емкость) памяти используемого видеорегистратора, размер (емкость) памяти сервера, осуществляющего трансляцию видеоизображения в реальном времени в сеть Интернет, должны быть достаточны для хранения видеоизображения в течение всего времени работы устройства в соответствии с пунктами 8 и 9 настоящего Порядка.

В течение времени работы устройства допускается периодическая смена носителя видеозаписи, либо перенос видеоинформации на внешнее устройство хранения.

11. Работу со средствами видеонаблюдения в УИК по решению УИК осуществляют не менее двух членов УИК с правом решающего голоса, назначенных в состав УИК по предложениям политических партий.

В случае если в состав УИК не назначено достаточное число членов комиссии по предложениям политических партий, то для работы со средствами видеонаблюдения могут быть определены члены УИК, назначенные по предложениям иных субъектов выдвижения.
12. Работу со средствами видеонаблюдения в ТИК по решению ТИК осуществляют не менее двух членов ТИК с правом решающего голоса, назначенных в состав ТИК по предложениям политических партий.

13. После установки средств видеонаблюдения проводится инструктаж членов УИК и ТИК, осуществляющих работу со средствами видеонаблюдения, и составляется акт об установке средств видеонаблюдения, к которому прилагается схема размещения средств видеонаблюдения.
14. В период, установленный пунктами 8 и 9 настоящего Порядка, категорически запрещается:

перемещать средства видеонаблюдения, изменять их фокусное расстояние;

производить действия, нарушающие функционирование средств видеонаблюдения, вмешиваться в процесс передачи или хранения записываемой информации.
15. На входе в помещение для голосования УИК и помещение ТИК, либо непосредственно в нем размещается табличка «Внимание, в помещении ведется видеонаблюдение».
16. В день голосования при наступлении времени голосования председатель УИК сообщает присутствующим о том, что в помещении для голосования ведется видеонаблюдение.
17. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеонаблюдения, в случае необходимости используются избирательной комиссией Тверской области, ТИК при рассмотрении вопросов об отмене решений нижестоящих избирательных комиссий об итогах голосования.
18. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеонаблюдения, предоставляется по запросу суда, рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное дело, дело об административном правонарушении, а также по запросу прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность в связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, о возбуждении уголовного дела и/или проведением расследования указанных дел.
19. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеонаблюдения, хранятся в ТИК, в избирательной комиссии Тверской области в течение трех месяцев со дня официального опубликования результатов выборов.

20. В случае применения видеорегистраторов носители видеозаписи упаковываются в отдельный по каждой УИК запечатанный конверт, на конверте делается надпись: «Видеозапись с УИК №___. Тип носителя_____. Количество носителей _____. Дата упаковки_______.».

Носители видеозаписи ТИК упаковываются в отдельный запечатанный конверт, на конверте делается надпись: «Видеозапись из помещения ТИК. Тип носителя_____. Количество носителей _____. Дата упаковки_______.».

21. В случае необходимости получить доступ к видеоматериалам при вскрытии конверта делается запись: «Дата вскрытия _______, время вскрытия ______, лицо осуществившее вскрытие (ФИО, подпись) _________». После возврата носителя конверт запечатывается и на нем делается запись: «Дата опечатывания _______, время опечатывания ______, лицо осуществившее опечатывание (ФИО, подпись) __________».

20